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Le norme tributarie soggiacciono a regole 
stesse nello spazio e nel tempo. 

efficacia nello spazio, la legge tributaria ha carattere territoriale, per cui essa ha 
effetto mediamente nel territorio dello Stato. Il legislatore è sempre libero di esplicare il proprio 
potere impositivo al di fuori del territorio statale, stabilendo che al ricorrere di un determinato 
presupposto, la forza economica a questo collegata sia tassabile in Italia (come, ad esempio, nel 

imposizione. Le leggi regio
 

efficacia nel tempo, vige il principio di irretroattività della norma tributaria, destinata 
quindi a valere solo per il futuro.  

 

promulgazione ed entrano in vigore il quindicesimo giorno successivo alla loro 
pubblicazione; 

obbligatori dopo quindici giorni dalla pubblicazione; 

e non ha effetto retroattivo; 

212), a mente del quale le disposizioni tributarie non hanno effetto retroattivo. 
 

 



 

 

 
- al criterio gerarchico, in base al quale la norma posta da una fonte di rango inferiore non può 

mai abrogare una norma posta da fonte superiore, ancorché sia ad essa posteriore (
 

- al criterio di specialità: la norma posteriore generale non abroga la norma anteriore speciale 
. 

 

 
 

 

 

 

 
, quando una norma successiva espressamente abroga la precedente; 

, quando viene emanata una norma successiva che prevede norme incompatibili con 
quella precedente; 

, quando viene emanata una norma successiva che prevede norme che 
ridisciplinano interamente la materia;  
avvenire per il tramite di referendum abrogativo.  

 

 

 

 
 

 
 

interpretazione è il procedimento logico attraverso il quale si individua e si chiarisce il 
significato testo normativo (c.d. disposizione), estraendo dallo stesso la regola giuridica (c.d. 
norma). 



 
 

 

letterale, teleologico e 
sistematico che si ritiene debbano concorrere insieme.  

interpretazione adeguatrice che assegna alla norma un significato più 
 

Si parla, invece, di norme di interpretazione autentica quando una fonte di produzione di una 

intervento normativo in senso proprio che dispiega i propri effetti ed , cioè 
dal momento della entrata in vigore della norma previgente interpretata. 

interpretazione analogica, in base alla quale una 
fattispecie concreta, che non risulta regolata da una specifica disposizione, può essere definita 
avendo riguardo alle disposizioni che regolano casi simili o materie analoghe (art. 12, co. 2 

clusa, art. 14 preleggi, per le norme sanzionatorie 
tributarie. 

 
 

 

 
circolari: atti amministrativi a rilevanza interna, redatti da organi gerarchicamente 
sovraordinati e indirizzati a organi gerarchicamente subordinati con lo scopo di indirizzare 

 
risoluzioni: atti particolari contenenti risposte a determinati quesiti relativi a casi specifici;  
istruzioni: relative alle esatte modalità di compilazione di determinati atti tributari (esempio 
dichiarazioni dei redditi e modulistica fiscale); 
pareri: 
previste da normative vigenti. 

 
Il d.lgs. 30 dicembre 2023, n. 219

disposizioni rilevanti in punto di circolari e prassi. 
In particolare, -

disposizioni tributarie mediante:  
- , definite dal successivo art. 10-  come quei 

documenti con i quali l
procedimento formativo delle nuove disposizioni tributarie e i primi chiarimenti dei loro 
contenuti; approfondimenti e aggiornamenti interpretativi conseguenti a nuovi orientamenti 
legislativi e giurisprudenziali; inquadramenti sistematici su tematiche di particolare 
complessità; istruzioni operative ai suoi uffici. La norma specifica che nella elaborazione delle 

interlocuzioni preventive con soggetti istituzionali ovvero con ordini professionali, 
associazioni di categoria o altri enti esponenziali di interessi collettivi, nonché farle oggetto di 
pubblica consultazione prima della loro pubblicazione; 

- - come quella consulenza giuridica che 
l categoria, agli 
ordini professionali, agli enti pubblici o privati, alle regioni e agli enti locali, nonché alle 
amministrazioni dello Stato per fornire chiarimenti interpretativi di disposizioni tributarie su 



 

 

casi di rilevanza generale che non riguardano singoli contribuenti. La richiesta di consulenza 
giuridica non ha effetto sulle scadenze previste dalle norme tributarie, sulla decorrenza dei 
termini di decadenza e non comporta interruzione o sospensione dei termini di prescrizione. 

- (art. 11; si veda )  
- - , il quale prevede che 

le persone fisiche e i contribuenti di minori dimensioni accedono gratuitamente, su richiesta 

10- , le risposte a istanze di consulenza giuridica e interpello, le risoluzioni e ogni altro 

fisiche, anche non residenti, alle società semplici, in nome collettivo, in accomandita semplice 
e alle società ad esse equiparate che applicano il regime di contabilità semplificata. La banca 

dal contribuente. Quando la risposta al quesito non è individuata univocamente, la banca dati 

cui al presente articolo è condizione di ammissibilità ai fini della presentazione di istanze di 
interpello. 
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